
Anotace 

Diplomová práce Čistota a nebezpečí: pohled na dodržování rituální čistoty v současné romské 

domácnosti pojednává o vymezování hranic skupin a identit Romů. Toto vymezování probíhá 

skrze naraci samotných Romů a sledování praxe v romských domácnostech. Hlavním motivem, 

podle kterého Romové určují své skupinové hranice je koncept čistoty a nečistoty. Ten se 

objevuje jak v jejich narativech, tak v jejich rituální praxi. Práce popisuje konkrétní 

vymezování se skupiny romských žen proti mnoha různým skupinám Romů i proti majoritní 

společnosti. Pomocí toho můžeme sledovat jejich hodnoty, to jaký význam má v jejich životě 

koncept čistoty a zároveň odkud jejich představa čistoty pochází a jak s ní pracují v 

každodenním životě. Dále je zde popsáno prostředí, zvyky a oblečení, které ženy a jejich děti 

nosí, jejich záliby a způsob jejich každodenního života. Dalším významným tématem 

objevujícím se v práci je vymezení rolí mužů a žen v jejich skupině, rozdělení povinností mezi 

pohlavími, popřípadě prostoru, který každodenně tato pohlaví obývají. V závěru práce 

odpovídá na otázku, jakou roli hraje koncept čistoty v životě konkrétních sledovaných rodin a 

jak je tento koncept využíván při sociální strukturaci uvnitř i vně skupiny. Nakonec práce 

popisuje, jakou tradicionalitu si Romové ponechali do dnešních dní. 

 


